Котовский  муниципальный  район   Волгоградской области

Администрация Мирошниковского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от    31.10. 2025 года                                                                                     № 70
Об утверждении муниципальной программы                                                               « Развитие дорожной деятельности Мирошниковского сельского  поселения» на 2026-2030 годы» 
     В  целях реализации мероприятий по совершенствованию системы реализации полномочий администрации Мирошниковского сельского поселения,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об  общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением «Об  утверждения муниципальных  программ», утвержденным постановлением от 04.09.2015 г. № 65 администрации  Мирошниковского сельского поселения, постановляет:

1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Развитие дорожной деятельности Мирошниковского сельского поселения» на 2026-2030 годы    (далее -Программа ) согласно  приложению к настоящему постановлению. 
2.  Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.

3. Настоящее  постановление вступает в действие  со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию. 

Глава Мирошниковского

сельского поселения                                                                      Н.В.Михайлова 
УТВЕРЖДЕН
постановлением 
администрации   
            от 31.10.2025 г.№ 70
ПАСПОРТ

	муниципальной  программы «Развитие дорожной деятельности Цели муниципальной программы
	Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры Мирошниковского сельского поселения;

	Задачи муниципальной программы
	 развитие сети автодорог на территории Мирошниковского сельского поселения;

 повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма на территории Мирошниковского сельского поселения


	Целевые показатели

муниципальной программы,

их  значения 
	  Протяженность  автомобильных дорог поселения обеспеченных комплексом мероприятий по реконструкции, ремонту и содержанию  дорог местного значения на 2026 год-  5.6  км.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2026-2030 годы



	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий Программы  за 2026-2030 годы  составит –8892.484 тысяч рублей из средств бюджета поселения,( дорожный фонд) из них по годам:

в 2026 году  -    1327.744       тысяч  рублей;

в 2027 году  -    1841.385       тысяч  рублей.

в 2028 году  -    1907.785       тысяч рублей.

в 2029 году  -    1907.785       тысяч рублей. 

в 2030 году  -    1907.785       тысяч рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	В результате  реализации Программы предполагается:

-обеспечение бесперебойного, круглогодичного безопасного движения автотранспорта по сети дорог в поселении.


1.Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы.
           Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной инфраструктуры Мирошниковского сельского поселения, обеспечивая конституционные права граждан на свободу передвижения, а также свободное перемещение товаров и услуг.
Протяженность муниципальных  дорог  в Мирошниковском сельском поселении  составляет всего-34,4 км, в том числе дороги   с твердым  покрытием-1,6км.
 Техническое состояние муниципальных автомобильных  дорог  Мирошниковского сельского поселения  можно расценивать как неудовлетворительное,  развитие дорожной сети не соответствует автомобилизации поселения, поэтому мероприятия по ремонту  дорог  направлены на улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, приостановление их разрушения, улучшение социальных условий населения.                                                                                                                                      Вследствие низкого технического уровня и несоответствия нормативным требованиям дорог скорость передвижения по ним падает, что приводит к увеличению расхода горючего, а значит к ухудшению экологической обстановки и увеличению стоимости перевозимых товаров.    
     Основной причиной низкого технического уровня и несоответствия нормативным требованиям дорог является недостаточность средств на реализацию полномочий администрации Мирошниковского сельского поселения по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения. Для улучшения показателей необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения. Развитие сети автомобильных дорог общего пользования становится в настоящее время необходимым условием экономического роста поселения и улучшения качества жизни населения.
           Администрация поселения  в соответствии со своими полномочиями ежегодно осуществляет мероприятия по содержанию дорог местного значения из средств дорожного фонда. 
Предполагается улучшить транспортное обеспечение населения и пешеходные связи путем ремонта грунтовых дорог.
  с. Гордиенки
  ул. Молодежная-439 м.

  ул. Горная-884 м. 

  ул. Луговая-1540 м.
  ул. Чумадина – 1870 м.

  пер. Березовый – 830 м.
с. Мирошники,

 ул. Школьная          - 1760 м. 

 ул. Степная            - 750 м. 

 ул. Мира               - 1275 м. 

 ул. Широкая         - 522 м.

 ул. Солнечная       - 580 м.

 ул. Заречная          - 1545 м.

 пер. Сиреневый     - 740 м.
 пер. Зеленый          - 940 м. 
с. Слюсарево. 

пер. Советский        -  190 м.

ул. Советский          -  870 м.

ул. Молодежная     -  472 м.

ул. Садовая            -  850 м.

ул. Заречная           -  1601м.
  с. Тарасово 

пер. Подгорный     -  550 м.

ул. Майская            -  1217 м.

ул. Зеленая              -  1570м.
  с. Дорошево 

пер. Заречный    -  750 м.

ул. Победы         -  1360 м.
Также планируется оформить регистрационные документы и ремонтные сметы по следующим  дорогам:
 с. Гордиенки 

ул. Луговая, ул. Горная, ул. Чумадина, пер. Березовый

с.Мирошники 
ул. Школьная,  ул. Степная,  пер. Сиреневый,  пер. Зеленый
с.Слюсарево. 

пер. Советский, ул. Молодежная, ул. Садовая            

Применение программно-целевого метода в ремонте и содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении позволит обеспечить целенаправленно  направлять средства на решение неотложных проблем по обеспечению безопасности дорожного движения на дорогах местного значения.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 муниципальной программы.
Основной целью муниципальной программы является

- развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры Мирошниковского сельского поселения; 
Для достижения поставленной цели в рамках программы предстоит решить следующие задачи:
- развитие сети автодорог на территории Мирошниковского сельского поселения;

- повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма на территории Мирошниковского сельского поселения
Сроки реализации программы: 2026-2030 годы.
3. Целевые показатели достижения целей и решение задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.
1. Протяженность  автомобильных дорог поселения обеспеченных комплексом мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного значения – абсолютный  показатель, характеризующий протяженность  автомобильных дорог поселения обеспеченных комплексом мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию  дорог местного значения за период реализации программы. (км.)
 По протяженности  отремонтированных дорог источник информации органы местного самоуправления.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях представлены в приложении №1 к муниципальной программе.
Социальная эффективность программы определяется социально-экономическими последствиями реализации мероприятий   данной муниципальной программы  и будет являться:

повышением  уровня и улучшением  социальных условий жизни населения;

снижением негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.
4. Перечень  основных мероприятий муниципальной Программы.
    Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

5.Обоснование  объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.
   Реализация Программы рассчитана с 2026 по 2030 год, стоимость реализации ее мероприятий составляет  8892,484 тыс. рублей, средства из бюджета поселения,  в  том числе по годам:

в    2026  году   -     1327,744     тыс.  руб.
в    2027  году   -     1841,385     тыс.  руб.
в    2028  году   -     1907,785     тыс. руб.
в    2029  году   -     1907,785     тыс. руб. 

в    2030 году    -     1907,785     тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета на соответствующий финансовый год и с учетом дополнительных источников финансирования.

  Информация о расходах на реализацию муниципальной программы представлена в приложении №3.

     Реализация Программы сопряжена с рядом экономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач Подпрограммы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:

· сокращение бюджетного финансирования, которое прямо влияет на возможность реализации стратегически и социально важных   проектов и видов деятельности;

· несвоевременное принятие нормативных правовых актов, которые будут сдерживать реализацию проектов развития транспортной инфраструктуры;  

· неактуальность планирования и запаздывание согласования  Программы;

· несбалансированное распределение финансовых средств по мероприятиям Программы в соответствии с ожидаемыми конечными результатами.
6. Механизм  реализации муниципальной Программы.
Управление реализацией программы осуществляет  Администрация  Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района

Администрация  Мирошниковского сельского поселения несет ответственность за реализацию программы, уточняет сроки реализации мероприятий программы и объемы их финансирования.

 В функции администрации входят:

- контроль за формированием программы ремонта муниципальных автомобильных дорог и улично-дорожной сети муниципального образования

- создание необходимой нормативно-правовой базы, 

- контроль за своевременным составлением отчета о расходовании средств;

- финансовое обеспечение программы;

- контроль за использованием бюджетных средств;

- организация проведения  мероприятий на капитальные ремонт, ремонт и обслуживание муниципальных  автомобильных дорог и улиц, принадлежащих   Мирошниковского сельскому поселению;

- контроль за заключением муниципальных контрактов   

с подрядными организациями на ремонт и обслуживание муниципальных  автомобильных дорог и улиц ;  

 - контроль за исполнением работ.
Оценка эффективности  реализации Программы будет произведена на основании методики оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных программ, утвержденной постановлением администрации Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района от 30.12.2013 года № 101 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых программ Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района»

Контроль за исполнением программы будет осуществляться в соответствии с постановлением администрации  от 04 сентября 2015 года № 65 «Об утверждении положения о муниципальных программах».

                                                                                                                                              Приложение №1
                                                                                               к муниципальной программе 

                                                                                                 «Развитие дорожной деятельности

 Мирошниковского сельского         

                                                                                             поселения» на 2026-2030 годы  
Сведения о

целевых показателях (индикаторах) муниципальной Программы

Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района

	№п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица

измерения
	Значение  целевых показателей

	
	
	
	Базовый год отчет 2024
	   2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1,
	Протяженность  автомобильных дорог поселения обеспеченных комплексом мероприятий по реконструкции, ремонту и содержанию  дорог местного значения
	км.
	4,6
	4,8

	5,6

	6,4

	6,6

	7,2
	7,8


                                                                                                                                                                               Приложение №2
                                                                                                                                                                                                                к муниципальной программе

                                                                                                                                                                                         « Развитие дорожной деятельности Мирошниковского сельского   поселения»

                                                                                                                                                                              на 2026-2030 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий  муниципальной  Программы «Развитие дорожной деятельности Мирошниковского сельского   поселения» на 2026-2030 годы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

муниципальной

Программы
	Плановые сроки реализации
	Ожидаемые результаты

реализации

мероприятия

	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	8

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.             
	Администрация поселения
	2026-2030г.


	Проходимость меж поселковых , внутри поселковых дорог и искусственных сооружений на них.  

	2
	ремонт грунтовых дорог.
   с.Гордиенки
   ул. Молодежная        -439 м.

   ул.Горная                   -884 м. 

   с.Мирошники,

   ул.Школьная             -1760 м. 

   ул.Степная                 -750 м. 

   ул.Мира                     -1275 м. 

   ул.Широкая               -522 м.

   ул.Солнечная            -580 м.

   ул.Заречная               -1545м.

   пер. Сиреневый         -740 м.

   пер.Зеленый              -940 м. 
  с.Слюсарево. 

  пер.Советский           -190 м.

   ул.Советская             -  1434 м
   ул.Заречная               -1601 м

  ул. Садовая                -850 м

  ул.Молодежная         -472 м

 с.Дорошево 

 ул.Победы                   -1360 м

 с.Тарасово

 ул.Зеленая                        -1570 м

 ул.Майская                       -1217 м
	Администрация поселения
	2026-2030г.


	Улучшение дорожного покрытия

	3
	 Оплата уличного освящения и  оборудования для него.  Протяженность освященных улиц 21400 м.                 
	Администрация поселения
	2026-2030г.


	Повышение уровня безопасности движения      


Приложение № 3
к муниципальной программе

                                                                                                                                                                                         « Развитие дорожной деятельности Мирошиковского сельского 

поселения на 2026-2030 г.г.»

Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы 
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный  исполнитель,  участники
	Код бюджетной классификации
	

	
	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030


1�
2�
3 �
4 �
5 �
6 �
7 �
8�
9�
10�
11�
12�
�
Муниципальная программа       �
«Развитие дорожной деятельности Мирошниковского сельского  поселения»�
всего:�в том числе:�
946�
х�
х�
х�
1327,744     �
1841,385       �
1907,785       �
  1907,785�
    1907,785              �
�
�
�
Администрация Мирошниковского сельского поселения�
946�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
Основное мероприятие 1 �
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них �
Администрация Мирошниковского сельского поселения�
946�
х�
х�
х�
145,25�
145,25�
145,25�
145,25�
145,25�
�
Основное мероприятие 2�
Ремонт грунтовых дорог�
Администрация  Мирошниковского  сельского поселения�
946�
х�
х�
х�
1147,494�
1656,135�
1722,535�
1722,535    �
1  1722,535�
�
Основное мероприятие 3�
Иные мероприятия в сфере дорожного хозяйства�
Администрация  Мирошниковского  сельского поселения�
946�
х�
х�
х�
35,00�
40,00�
40,00�
40,00�
40,00�
�
 








